

第2号議案 2024年度決算報告・監査報告

活 動 計 算 書
自2024年10月1日 至 2025年9月30日

特定非営利活動法人 日本ファイバーリサイクル連帯協議会

科 目	金 額 (単位 円)		
I (経常収益の部)			
事業収益			
1 衣類リユース推進事業		149,109,245	
2 フェアトレード商品販売事業			
3 事業広報普及事業		142,887	
4 受取会費		3,868,000	
5 受取活動支援金		5,695,625	
6 その他付随収入			
雑収益	812,155		
受取利息	60,838	872,993	
経常収益合計			159,688,750
II (経常費用の部)			
1 事業費			
① 人件費	63,758,393		
② その他の経費	89,497,475	153,255,868	
2 管理費			
① 人件費	4,272,567		
② その他の経費	1,870,248	6,142,815	
経常費用合計			159,398,683
当期経常増減額			290,067
III (経常外収益の部)			
固定資産売却益		491,659	
経常外収益計			491,659
IV (経常外費用の部)			
経常外費用計			-
税引前当期正味財産増減額			781,726
法人税、住民税及び事業税			129,314
当期正味財産増減額			652,412
前期繰越正味財産額			41,283,546
期末正味財産合計額			41,935,958

経常支出内訳

科 目	管 理 費	リユース推進	フェアトレード商品販売	事業広報普及	事 業 費	合 計
人件費	4,272,567	6	2,271,376	61,487,011	63,758,393	68,030,960
給与手当	2,283,320	2	1,213,856	32,859,523	34,073,381	36,356,701
雑 給	1,427,734	1	759,010	20,546,681	21,305,692	22,733,426
退職共済掛金	27,633	1	14,690	397,676	412,367	440,000
法定福利費	525,389	1	279,306	7,560,929	7,840,236	8,365,625
福利厚生費	8,491	1	4,514	122,202	126,717	135,208
その他の経費	1,870,248	80,123,097	1,504,665	7,869,713	89,497,475	91,367,723
商品売上原価	-	43,442,242	-	-	43,442,242	43,442,242
選別協力金		567,423	20,961		588,384	588,384
海外出張費	-	1,887,472	69,724		1,957,196	1,957,196
交通費	-	1	103,031	2,789,108	2,892,140	2,892,140
通信費	224,124	1	119,148	3,225,397	3,344,546	3,568,670
交際費	9,586	137,967	5,096		143,063	152,649
寄附金		500			500	500
会議費	-	15,577	575		16,152	16,152
教育研修費	-	35,113	1,297		36,410	36,410
支払地代家賃	910,408	13,101,802	483,990		13,585,792	14,496,200
リース料	47,695	686,390	25,355		711,745	759,440
支払保険料	25,920	1	13,779	373,021	386,801	412,721
修繕費	-	487,385	18,004		505,389	505,389
水光熱費	211,356	3,041,660	112,361		3,154,021	3,365,377
消耗品費	209,055	3,008,544	111,137		3,119,681	3,328,736
公租公課	-	85,541	3,159		88,700	88,700
運賃	-	539,504	19,929		559,433	559,433
事務用品費	-	315,352	11,649		327,001	327,001
広報宣伝費	107,771	1,550,951	57,293		1,608,244	1,716,015
諸会費	2,912	41,915	1,548		43,463	46,375
支払手数料	73,766	1,061,579	39,215		1,100,794	1,174,560
カード手数料		2,180,205			2,180,205	2,180,205
出店料		155,525			155,525	155,525
車輛関係費	4,435	63,838	2,358		66,196	70,631
交流費				1,474,887	1,474,887	1,474,887
消費税等	-	6,430,647	237,553		6,668,200	6,668,200
イベント経費	-			7,300	7,300	7,300
雑費	43,220	621,985	22,976		644,961	688,181
減価償却費	-	663,977	24,527		688,504	688,504
合 計	6,142,815	80,123,103	3,776,041	69,356,724	153,255,868	159,398,683

商品売上原価の内訳						
期 首 商 品 棚 卸 高		6,565,656	-		6,565,656	6,565,656
仕 入 高		803,221		-	803,221	803,221
商 品 輸 入 仕 入 高		45,767,370	-	-	45,767,370	45,767,370
期 末 商 品 棚 卸 高		9,694,005	-		9,694,005	9,694,005
売 上 原 価		43,442,242	-	-	43,442,242	43,442,242

法人税等	-	1	4,606	124,707	129,314	129,314
------	---	---	-------	---------	---------	---------

貸借対照表

特定非営利活動法人 日本ファイバーリサイクル連帯協議会

2025年9月30日現在

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	【61,416,882】	【流動負債】	【30,267,587】
現金・預金	47,511,558	買掛金	5,826,087
売掛金	2,274,502	短期借入金	2,987,536
商品	9,694,005	未払金	10,023,876
立替金	1,254,257	前受金	394,000
仮払金	679,860	預り金	1,136,773
未収入金	2,700	仮受金	1,229,162
【固定資産】	【10,816,663】	復興支援金	8,670,153
(有形固定資産)	[4,111,293]	【流動負債】	【30,000】
建物	316,956	長期借入金	30,000
建物附属設備	2,933,189	負 債 合 計	30,297,587
機械装置	861,143		
車両運搬具	1		
工具器具備品	4		
(無形固定資産)	[70,000]		
電話加入権	70,000	正 味 財 産 の 部	
(投資等)	[6,635,370]	期首正味財産合計	41,283,546
差入保証金	1,500,000	(当期正味財産増加額)	(652,412)
敷金	5,015,400		
長期前払費用	119,970	正 味 財 産 合 計	41,935,958
資 産 合 計	72,233,545	負 債 ・ 正 味 財 産 合 計	72,233,545

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) フェアトレード商品販売事業とは、当法人の「世界で貧困によって社会的に疎外されている人々の生活自立を支援する事業」に該当します。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法を採用しています。

(3) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産 定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く。）は定額法）を採用しています。

② 無形固定資産 定額法を採用しています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

（単位：円）

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	433,000			433,000	△ 116,044	316,956
建物附属設備	3,747,939	－		3,747,939	△ 814,750	2,933,189
機械装置	1,914,000	297,000		2,211,000	△ 1,349,857	861,143
車両運搬具	1,883,790	－	1,414,430	469,360	△ 469,359	1
工具器具備品	2,936,505		－	2,936,505	△ 2,936,501	4
無形固定資産				－		－
電話加入権	70,000			70,000		70,000
投資その他の資産				－		－
差入保証金	1,500,000			1,500,000		1,500,000
敷金	5,000,000			5,000,000		5,000,000
長期前払費用	298,978	－	179,008	119,970		119,970
合計	17,784,212	297,000	1,593,438	16,487,774	△ 5,686,511	10,801,263

3. 借入金の増減内訳

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	2,987,536	－	－	2,987,536
長期借入金	30,000	－	－	30,000
合計	3,017,536	－	－	3,017,536

財産目録

2025年9月30日現在

特定非営利活動法人 日本ファイバーリサイクル連帯協議会

科 目 ・ 摘 要		金 額	
資産の部			
1. 流動資産			
現金			
	期末手許在高	2,647,698	
	店舗釣銭	298,300	
預金			
	銚子信用金庫/千葉支店	894,244	
	銚子信用金庫/千葉支店	535,936	
	銚子信用金庫/千葉支店	2,530,501	
	千葉銀行/柏支店	22,158,563	
	千葉興業銀行/柏支店	3,887,057	
	ゆうちょ銀行 通常貯金	1,206,047	
	ゆうちょ銀行 通常貯金	908,392	
	ゆうちょ銀行 通常貯金	1,410,620	
	郵便振替口座	6,103,257	
	楽天銀行/第四営業支店	4,930,943	
売掛金			
	当社得意先	2,274,502	
商品			
	期末手許在高	9,694,005	
立替金			
	新校舎建設費 等	1,254,257	
仮払金			
	当社従業員 等	679,860	
未収入金			
	当社従業員 等	2,700	
流動資産合計			61,416,882
2. 固定資産			
建物			
	倉庫	316,956	
建物附属設備			
	ボイラー 他	2,933,189	
機械装置			
	洗濯機代等	861,143	
車両運搬具			
	ハイエース (平成13年式)	1	
工具器具備品			
	トレーラーハウス	1	
	中古ハウス	1	
	プレスマシン	1	
	柏店クーラー	1	
電話加入権			
	043-234-1206	70,000	
差入保証金			
	(有)半左衛門	1,500,000	
敷金			
	(株)プランＤＯ	5,000,000	
	駐車場	15,400	
長期前払費用			
	リサイクル預託金 ハイエース (H13)	6,380	
	柏店 更新料	113,590	
固定資産合計			10,816,663
資産合計			72,233,545

負債の部				
1. 流動負債				
買掛金	当社取引先 2社	5,826,087		
短期借入金	当社従業員	2,987,536		
未払金	当社従業員	6,061,950		
	当社得意先	3,276,626		
	未払消費税等	565,300		
	未払法人税等	120,000		
前受金	次年度会費	394,000		
預り金	社会保険料	474,016		
	源泉所得税	343,644		
	住民税	169,700		
	雇用保険料	149,413		
仮受金	当社関係者	1,229,162		
復興支援金	パキスタン地震復興支援	2,290,017		
	パキスタン洪水復興支援	6,380,136		
流動負債合計			30,267,587	
2. 固定負債				
長期借入金	紡ぎ債（擬似私募債）	30,000		
固定負債合計			30,000	
負債合計				30,297,587
正味財産				41,935,958